
                                                                                                                                64517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2023, n. 1322
Seguito DGR 10 luglio 2023, n. 965. Approvazione Schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione 
Puglia e la Direzione Marittima della Puglia e della Basilicata Jonica per attività di sensibilizzazione e la 
realizzazione della Giornata regionale della Costa 2024 e della Giornata del mare nazionale ed europea.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla Direzione 
Amministrativa e confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

-	 con DGR 10 luglio 2023, n. 965 “Adozione protocollo di intesa tra Regione Puglia e Comando 
Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto – Guardia Costiera per la promozione di iniziative a 
sostegno dell’adeguamento infrastrutturale di potenziamento della funzionalità dei presìdi territoriali 
costieri” è stato approvato il protocollo d’intesa finalizzato alla promozione di iniziative a sostegno 
dell’adeguamento infrastrutturale di potenziamento della funzionalità dei presìdi territoriali allo 
scopo di incrementare la sicurezza delle attività marittime costiere e balneari, tutelando, al contempo, 
l’ambiente marino ed il sistema economico della Puglia;

-	 tra le attività di collaborazione individuate dal suddetto Protocollo di Intesa, è prevista la promozione 
di iniziative congiunte di attuazione della Giornata del Mare nazionale ed europea, nonché la 
promozione congiunta dell’istituzione, a livello regionale, della Giornata della Costa (art. 3);

-	 la Regione Puglia e la Direzione Marittima della Puglia e della Basilicata Jonica intendono avviare il 
percorso istitutivo della “Giornata regionale della Costa 2024” e della “Giornata del mare nazionale 
ed europea”, con la realizzazione di un primo incontro pubblico di approfondimento e dibattito sul 
tema della costa, da realizzarsi entro la fine del 2023 per coinvolgere e sensibilizzare le istituzioni, la 
cittadinanza e gli stakeholders del settore sull’importanza, il valore e le potenzialità del paesaggio 
costiero. All’incontro parteciperanno esperti ed esponenti di rilevanza nazionale delle istituzioni, 
che offriranno approfondimenti e spunti di riflessione sui temi dell’ambiente, della sostenibilità, del 
territorio e delle infrastrutture portuali, del turismo e balneazione, della sicurezza e della ricerca 
scientifica;

-	 il 5 settembre 2023 si è svolta presso l’ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione Puglia, alla 
presenza del capo di Gabinetto e del Direttore marittimo della Puglia e della Basilicata Ionica una 
riunione operativa per definire i dettagli organizzativi della istituenda Giornata regionale della Costa;

-	 In data 22 settembre 2023 la Direzione Marittima ha trasmesso una breve descrizione delle attività 
in previsione con cronoprogramma provvisorio e relativa previsione dei costi, agli atti con prot. n. 
AOO_174/25-09-2023/0008617.

PREMESSO ALTRESÌ CHE l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune.

CONSIDERATO CHE:
-	 si intende dare attuazione al Protocollo di Intesa sottoscritto  per realizzare iniziative ed eventi 

congiunti finalizzati alla sensibilizzazione sul tema della costa e all’istituzione, promozione e diffusione 
della “Giornata della Costa 2024” e della “Giornata del Mare nazionale ed europea”; 

-	 che l’art. 2 del predetto Protocollo prevede che alla fase esecutiva ed agli atti conseguenti è data 
attuazione con il coinvolgimento della Direzione Marittima di Bari che, pertanto, si intende compresa 
fra le “Parti”;

-	 a tal fine, la Regione Puglia e il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto – Direzione 
Marittima della Puglia e della Basilicata Jonica intendono sottoscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., un Accordo di Collaborazione, la cui bozza è allegata alla presente 
proposta di Delibera di Giunta regionale per farne parte integrante;



64518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

-	 per la copertura dei costi e delle spese sostenute per la realizzazione delle attività di collaborazione 
è disponibile il capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario, n. U0001459, “Spese per la 
partecipazione, organizzazione, adesione a manifestazioni, convegni, congressi, ect... l.r. n.34/80 
e art.1 lett. a, b. - trasferimenti correnti ad amministrazioni locali” della Direzione Amministrativa 
del Gabinetto del Presidente G.R., che presenta attualmente disponibilità economica per l’esercizio 
finanziario 2023, con un codice di Piano dei Conti 1.4.1.2 (Spese Correnti – Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali).

VISTI:

-	 l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

-	 il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 

-	 la L.R.29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)

-	 la L.R. 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

-	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

-	 la DGR 10 luglio 2023, n. 965 “Adozione protocollo di intesa tra Regione Puglia e Comando Generale 
del Corpo delle Capitanerie di Porto – Guardia Costiera per la promozione di iniziative a sostegno 
dell’adeguamento infrastrutturale di potenziamento della funzionalità dei presìdi territoriali costieri”.

RITENUTO di dover assicurare la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione delle attività di 
collaborazione previste dall’Accordo allegato, per un importo di € 15.000,00, a valere sul capitolo 1459 per 
l’esercizio finanziario 2023;

TANTO PREMESSO
Ricorrendo i presupposti di legge, si propone di approvare, in attuazione del Protocollo di Intesa approvato 
con DGR 10 luglio 2023, n. 965,  lo schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Puglia e la Direzione 
Marittima della Puglia e della Basilicata Jonica per realizzare iniziative ed eventi congiunti finalizzati alla 
sensibilizzazione sul tema della costa e l’istituzione, promozione e diffusione della “Giornata regionale della 
Costa 2024” e della “Giornata del Mare nazionale ed europea”, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante, destinando, a copertura dei costi e delle spese sostenute dalla Direzione Marittima della 
Puglia e della Basilicata Jonica per le attività di collaborazione, un importo di € 15.000,00, a valere sul capitolo 
1459 per l’esercizio finanziario 2023;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



                                                                                                                                64519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

□ diretto      	 □ indiretto   	 X neutro	 □ non rilevato   

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Esercizio finanziario 2023

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 15.000,00 a carico del Bilancio Autonomo Regionale 
da finanziare con le disponibilità del capitolo n. U0001459, “Spese per la partecipazione, organizzazione, 
adesione a manifestazioni, convegni, congressi, etc... l.r. n.34/80 e art.1 lett. a, b. - trasferimenti correnti ad 
amministrazioni locali” – Esercizio Finanziario 2023.
C.R.A. 41.02 - Missione, Programma, Titolo: 1.1.01; Macroaggregato: 04; – Piano dei Conti Finanziario: 
U.1.04.01.02.
L.R. n.32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 
2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”.
L.R. n.33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025”.
DGR n.27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore Amministrativo con successivo atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. k) 
della L. R. n. 7/97, propone alla Giunta:
1.	 di condividere quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
2.	 di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e la Direzione Marittima 

della Puglia e della Basilicata Jonica, di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, 
finalizzata alla realizzazione di iniziative finalizzate alla sensibilizzazione sul tema della costa e l’istituzione, 
promozione e diffusione della “Giornata regionale della Costa 2024” e alla realizzazione della “Giornata 
del Mare nazionale ed europea”, secondo le previsioni del Protocollo di intesa approvato con DGR 10 
luglio 2023, n. 965;

3.	 di autorizzare il Capo di Gabinetto del Presidente G.R. alla sottoscrizione della stessa apportandovi le 
modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie;

4.	 di prenotare la somma di € 15.000 sul capitolo 1459 per l’esercizio finanziario 2023 in favore della 
Direzione Marittima per la copertura delle spese connesse alla realizzazione delle suddette iniziative di 
sensibilizzazione sul tema della costa e di istituzione, promozione e diffusione della Giornata regionale 
della Costa 2024;

5.	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, alla 
Direzione Marittima della Puglia e della Basilicata Jonica;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione trasparenza del 
sito www.regione.puglia.it.



64520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.
 

Responsabile P.O. 
Angelantonia Bufi                                                        

Dirigente del Servizio Amministrativo
Marina Massaro		                  		   

Direttore Amministrativo del Gabinetto
Giuseppe Domenico Savino		                   

Capo di Gabinetto del Presidente della G.R. 
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano	                  

Presidente  
Michele Emiliano                                                        

LA GIUNTA

	− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
	− viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
	− a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.	 di condividere quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;

2.	 di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e la Direzione Marittima 
della Puglia e della Basilicata Jonica, di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, 
finalizzata alla realizzazione di iniziative finalizzate alla sensibilizzazione sul tema della costa e l’istituzione, 
promozione e diffusione della “Giornata regionale della Costa 2024” e alla realizzazione della “Giornata 
del Mare nazionale ed europea”, secondo le previsioni del Protocollo di intesa approvato con DGR 10 
luglio 2023, n. 965;

3.	 di autorizzare il Capo di Gabinetto del Presidente G.R. alla sottoscrizione della stessa apportandovi le 
modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie;

4.	 di prenotare la somma di € 15.000 sul capitolo 1459 per l’esercizio finanziario 2023 in favore della 
Direzione Marittima per la copertura delle spese connesse alla realizzazione delle suddette iniziative di 



                                                                                                                                64521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

sensibilizzazione sul tema della costa e di istituzione, promozione e diffusione della Giornata regionale 
della Costa 2024;

5.	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, alla 
Direzione Marittima della Puglia e della Basilicata Jonica;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione trasparenza del 
sito www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



64522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

– , (in seguito “Regione Puglia”) 

(in seguito “Direzione
Marittima”) 

di seguito congiuntamente definite “ ”,

− 2023, n. 965 “Adozione protocollo di intesa tra Regione Puglia e 
–

promozione di iniziative a sostegno dell’adeguamento infrastrutturale di potenziamento 
resìdi territoriali costieri” è stato approvato il protocollo d’intesa 

finalizzato alla promozione di iniziative a sostegno dell’adeguamento infrastrutturale di 

za delle attività marittime costiere e balneari, tutelando, al contempo, l’ambiente 

−

dell’istituzione

− il percorso istitutivo della “Giornata ”
“ ”

settore sull’importanza, il valore e le potenzialità del paesaggio costiero ll’incontro 

ne sui temi dell’ambiente, della sostenibilità, del 

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
25.09.2023 11:22:14
GMT+01:00



                                                                                                                                64523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

− Il 5 settembre 2023 si è svolta presso l’ufficio di Gabinetto del Presidente della 

−

− le parti intendono procedere all’

l’istituzione, promozione e diffusione della “Giornata della Costa 2024”
“Giornata del Mare nazionale ed europea”

− che l’art. 2 del predetto Protocollo prevede che alla fase esecutiva ed agli atti conseguenti è 

compresa fra le “Parti”

− ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 

● VISTO l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

● “Adozione protocollo di 
–

sostegno dell’adeguamento infrastrutturale di potenziamento della funzionalità dei presìdi 
territoriali costieri”

●



64524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

Art. 1 Oggetto e finalità dell’accordo

’istituzione,

–

’esecuzione 

referenti dell’evento, come specificato al successivo 

massimizzare l’impatto positivo in termini di ricadute sul territorio



                                                                                                                                64525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

Costa da realizzarsi entro l’autunno 2023, eventuali tavoli tematici di approfondimento nei 

alla Direzione Marittima la somma complessiva di € 15.000,00

entro l’esercizio 

–

“Giornata regionale della Costa 2024” e della “Giornata del 
di cui all’art.1.

onitorare lo stato di attuazione dell’attività programmata e 
l’utilizzazione delle risorse economiche.

– Durata dell’accordo



64526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

Ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 le Parti dichiarano di essere reciprocamente 

Le Parti dichiarano, inoltre, di garantire reciprocamente l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del 

comportare l’impossibilità di dare esecuzione all’Acco

ensi dell’art. 24 del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., come previsto dall’art. 15, comma 2

È inoltre esente da bollo ai sensi dell’art. 16 dell

–



                                                                                                                                64527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     


